
·MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

AUTORIZA MODIFICACIÓN DE PARTIDAS 
EN LOS TÉRMINOS SEÑALADOS, ,DEL 
PROYECTO "REPOSICIÓN DE VEREDAS, 
ETAPA I, COMUNA DE INDEPENDENCIA", 
SEGÚN INDICA. 

INDEPENDENCIA, 24 de noviembre de 2016 

DECRETO ALC. EXENTO No 5220/2016 

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: El Ord~ No 
03821, de fecha 23 de noviembre de 2016, del Gobierno Regional Metropolitano de 
Santiago, Departamento de División Análisis y Control de Gestión; el memorándum N° 
1387, de 24 de noviembre de 2016, de la Dirección de Obras Municipales; la providencia 
N° 2930, de 24 de noviembre de 2016, de Alcaldía; y en uso de las facultades y 
atribuciones que me confiere la Ley No 18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades. 

DECRETO: 

1.- AUTORIZASE la modificación de Partidas 
en relación al Proyecto "Reposición de Veredas Etapa I, comuna de Independencia". 

Modificación de partidas de acuerdo al siguiente detalle: 

DISMINUCION DE PARTIDAS 

ITEMS DESCRIPCION UNID. CANT. PRECIO TOTAL 

2.5 Calzada de HCV, esp:0,16 m m2 5.040 $19.800 $99.792.000 

2.6 
Preparación terreno, 

m2 4.738 $1500 $7.107.000 
escarificado y compactado 

2.8 Veredas de hormigóne:0,07 m m2 5.798 $18.400 $106.683.200 

Costo Directo ., '' ' ,>. .··', ¡·•,: ,,: .. $213.582.200 
.. ·' '-.' 

·,· " ' : .. ·· ,':l ' •.. :': ' : : :,::¡,; ' 

Gastos Generales 11% ',. .. 
$23.491 ~042 

.. .· • .; ¡ ; .· . ' '. ';·~ ' '" 
" 

Utilidades 9% $19.221 

' . ··. "\ 
t398 

• >, 

Neto . ~256.29~.640 ., 

: 1 

IVA . $48.69~.742 
. . l 

Total· .. . . . . $304. 99~.382 
" •. ,:. ·,· .· :1 



MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

AUMENTO DE PARTIDAS 

ITEMS DESCRIPCION 

2.3 
Soleras extracción y transporte 
a botadero 

2.9 Soleras tipo A (rectas, curvas) 

2.10 
Mortero de pega 425 
Kg.cem/m3 

2.11 
Veredas de baldosas 0,40 
Kg.cemjm3 

Costo Directo 

Gastos Generales 11% 
'' ,, 
Utilidades 9% •' 

Neto 

IVA 

Total 

UNID. CANT. PRECIO TOTAL 

m1 3.104,12 $7.500 $23.280.900 

m1 3.235 $16.500 $53.377.500 

m3 417,99535 $43.000 $17.973.800 

m2 6.100 $19.500 $118.950.000 

$213.582.200 

$23.494.042 

$19.222.3Q8 

$256.298.640 

$48.696.742 

$304.995.382 
~. 

2.- DEJASE Constancia que la Dirección 
Jurídica debe redactar la modificación de contrato y solicitar garantía y f o Póliza si 
correspondiesen, a nombre del Gobiemo Regional Metropolitano de Santiago. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, Y 
TRANSCRÍBASE el presente Decreto a las Direcciones y Departamentos Municipales 
correspondientes y, hecho ARCHIVASE. 


